
Pdet/2017/344 

Pagina 1 di 4 

 SERVIZIO TECNICO 

 Ing. Roberto Manca ___________________________ 
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  313  DEL  17/05/2017 

 

 

Oggetto 

Servizio di ingegneria antincendio per la predisposizione della pratica per la 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) dell’intero complesso ospedaliero 

aziendale, ai sensi del DM 19/03/2016” - CIG ZE91D65975 

Aggiudicazione Definitiva del Servizio 

Struttura  Servizio Tecnico 

Responsabile di 

Struttura 
Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 

Procedimento 
Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore rag. Pino Leori 

 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio 

Finanziario 

€ 28.610,52 A506030103 
costi per consulenze tecniche  

(Budget Sicurezza) 
2017 

 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 1 Dichiarazione di inderogabilità 

 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

X 



Pdet/2017/344 

Pagina 2 di 4 

 SERVIZIO TECNICO 

 Ing. Roberto Manca ___________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del Servizio 

Tecnico; 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella quale sono 

state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3 della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la “Gestione 

dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia elettrica, acqua, 

impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, contestazioni su prestazioni 

contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO  che a far data dal 1 gennaio 2016 il Presidio Ospedaliero  del SS Annunziata è passato sotto la 

competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

RICHIAMATA  la delibera n° 82 del 17/02/2017 nella quale sono state indicate le motivazioni per l’espletamento 

della procedura di gara in oggetto con contestuale autorizzazione a contrarre.  

DATO ATTO che con PG/2017/5175 del 27/02/2017 sono state invitate a presentare offerta n. 38 professionisti 

che hanno risposto, entro il termine stabilito, all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato 

sul sito aziendale; 

DATO ATTO che entro il termine ultimo del 14/03/2017 sono pervenute le istanze di partecipazione alla gara 

dei seguenti professionisti/concorrenti: 

 

Concorrente indirizzo Città Protocollo 

ING. TONINO PIRAS P. Niedda str. 18 bis Sassari PG/2017/6114 

EUROPROJECT SRL Via Favonio n. 12 Cagliari PG/2017/6243 

STUDIO TECNICO CASALINI Via Aldo Moro n° 107 San Miniato PG/2017/6247 

PIOLA ENGINEERING SRL Via Cipro n° 174 Brescia PG/2017/6252 

ING. L.ABATE – SUN FLOWER ENGINEERING SRL Via Bobbio n. 29 Roma PG/2017/6378 

 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi art. 95 D.Lgs. 50/2016, era quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che il Direttore Generale, con nota prot. NP/2017/1139 del 20 marzo 2017, ha nominato la 

Commissione di aggiudicazione al fine di procedere alla valutazione delle offerte tecniche dei 

partecipanti alla gara al fine dell’aggiudicazione del Servizio di cui trattasi; 

DATO ATTO che come risulta dai verbali di gara della sedute pubbliche del 16/03/2017, 28/03/2017, 6/04/2017, 

19/04/2017 e delle sedute riservate che si sono svolte nei giorni 30/03 e 3/04/2017, in base a 

quanto previsto dal disciplinare di gara, si sono constatati i seguenti risultati: 

 

PUNTEGGIO MAX 80 punti 

Nominativo Concorrente 1 

EUROPROJECT Srl 

Concorrente 2 

SUNFLOWER Srl 

Concorrente 3 

Ing. Tonino Piras 

Concorrente 4 

St. Tecnico Casalini 

Concorrente 5 

Piola Engineering Srl 

Punteggio 

attribuito 
56,119 80,000 48,818 46,874 68,924 

 



Pdet/2017/344 

Pagina 3 di 4 

 SERVIZIO TECNICO 

 Ing. Roberto Manca ___________________________ 
 

CONSIDERATO che il Disciplinare di Gara prevedeva l’esclusione dalla successiva fase dell’apertura delle offerte 

economiche per quei concorrenti che non avessero ottenuto un punteggio complessivo dell’offerta 

tecnica, ante seconda riparametrazione, almeno pari a 48 punti, lo Studio Tecnico Casalini non è 

stato ammesso alla successiva fase dell’esame delle offerte economiche; Con nota prot. 

PG/2017/8829, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, allo Studio Tecnico Casalini 

è stata comunicata la non ammissione alle fasi successive di gara; 

DATO ATTO che a seguito della verifica delle offerte economiche presentate dai concorrenti ammessi alle fasi 

successive di gara è stato rilevato che la Europroject Srl non ha allegato alcuna dichiarazione 

relativa ai costi interni della sicurezza (elemento essenziale) che secondo a quanto citato in recenti 

sentenze e in base a quanto previsto all’art. 97 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 83 comma 

9 viene esclusa dalle successiva fasi di gara, per cui si sono riscontrati i seguenti risultati: 

 

PUNTEGGIO MAX 20 punti 

Nominativo 
Concorrente 2 

SUNFLOWER Srl 

Concorrente 3 

Ing. Tonino Piras 

Concorrente 5 

Piola Engineering Srl 

Ribasso offerto 27,025% 30,000% 36,246% 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO 

PER IL PREZZO 
14,912 16,554 20,000 

   

PUNTEGGIO TOTALE 

(TECNICO+ECONOMICO) 
94,912 65,372 88,924 

 

DATO ATTO che in data 21/04/2017 con nota PG/2017/9732, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, l’ing. 

Roberto Manca, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha inviato alla ditta Sun Flower 

Srl la richiesta dei giustificativi della offerta economica  presentata; 

DATO ATTO che in data 3 maggio 2017, prot. di ingresso AOUS PG/2017/10310, la Sun Flower Srl ha trasmesso 

via PEC la documentazione  relativa ai giustificativi dei prezzi offerti; 

RISCONTRATA la documentazione ricevuta il RUP, con nota PEC del 3 maggio2017, ha ritenuto di dover richiedere 

un ulteriore integrazione delle dichiarazioni rese; 

DATO ATTO che, con nota del 5 maggio 2017, prot. AOU PG/2017/10651  del 08/05/2017, la ditta Sun Flower 

Srl ha presentato idonea dichiarazione inerente ai costi relativi all’offerta e che tali valori sono stati 

ritenuti congrui; 

RITENUTO che è possibile, per le motivazioni suindicate, procedere all’aggiudicazione dell’affidamento alla 

ditta Sun Flower Srl; 

TENUTO CONTO che con la delibera n° 82 del 17/02/2017 era stata impegnata la somma presunta pari a € 39.205,91 

sul conto di costo A506030103 “costi per consulenze tecniche” del Budget Sicurezza BDG_S_24 

dell’esercizio 2017 a disposizione del Servizio Tecnico; 

DATO ATTO  che, a seguito del ribasso percentuale proposto dalla ditta Sun Flower Srl l’importo di contratto 

risulta rimodulato come di seguito: 

 

A € 30.900,00 Importo a base di gara 

B  27,025% percentuale di ribasso offerta 

C € 22.549,28 prezzo offerto applicato il ribasso (A-B) 

D € 901,97 Cassa di previdenza professionale (4% di C) 

E € 23.451,25 prezzo offerto + cassa di previdenza professionale (C+D) 

F € 5.159,27 IVA di legge (22% di E) 

G € 28.610,52 Importo di Contratto (E+F) 

 



Pdet/2017/344 

Pagina 4 di 4 

 SERVIZIO TECNICO 

 Ing. Roberto Manca ___________________________ 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruzione effettuata nella forma e nella sostanza, è 

totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 L. 20/94, e s.m.i. ed in 

base ai criteri di economicità ed efficacia di cui all’art. 1 c. 1 L. 241/90, come modificata dalla legge 

15/2005; 

RITENUTO necessario, così come previsto nella succitata delibera provvedere all’imputazione del definitivo 

importo da corrispondere al SUN Flower Srl; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI APPROVARE  gli atti di gara citati in premessa e conservati agli atti del procedimento; 

DI AFFIDARE  alla ditta SUN FLOWER Srl, con sede legale in via Bobbio n. 29 00182 - Roma, P. Iva 07683060631, 

il “Servizio di ingegneria antincendio per la predisposizione della pratica per la Segnalazione 

Certificata di Inizio Attività (SCIA) dell’intero complesso ospedaliero aziendale, ai sensi del DM 

19/03/2016” - CIG ZE91D65975, per un importo contrattuale complessivo di € 28.610,52; 

DI DARE ATTO   che, sulla scorta delle risultanze della gara, la spesa effettiva che dovrà gravare sul conto di costo 

A506030103 “Costi per consulenze tecniche” del Budget Sicurezza BDG_S_24 dell’esercizio 2017 

è pari a complessivi € 28.610,52, comprensivi d’iva di legge al 22% e degli oneri della CNPAIA al 4%; 

DI ADEGUARE di conseguenza l’impegno di spesa accantonato con la delibera di autorizzazione a contrarre n° 82 

del 17/02/2017; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da informativa 

obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, 

bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati 

il CIG Z581D89B17  e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 

spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Servizio Tecnico 

 

Sigla  Responsabile: ing. Roberto Gino Manca 

 

 Estensore: rag. Pino Leori 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari 

dal 17/05/2017 per la durata di quindici giorni. 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 
 

 


